जांच के बाद वे कक्ष से बाहर चले गए। आचार्यश्री ने उनको पुनः याद किया और पूछा 'डॉक्टर साहब! कहिए, क्या स्थिति है?' डॉ. मिश्रा ने व्यथित और उदास मुद्रा में कहा 'अब गुरुदेव हमारे बीच नहीं रहे।' डॉ. मिश्रा का यह वाक्य वज्रपात से भी अधिक दुःसह था, पर उसे सहन करने के अतिरिक्त कोई उपाय नहीं था।

२० अक्टूबर १९१४ तदनुसार वि.सं. १९७१, कार्तिक शुक्ला द्वितीया जो महापुरुष इस धरती पर आए, वे २३ जून १९६७ तदनुसार वि.सं. २०५४, आषाढ़ कृष्णा तृतीया को मध्याह्न में अचानक अन्तर्धान हो गए। बयासी वर्ष और

लगभग साढ़े सात महीनों से चलनेवाला सांसों का सफर रुक गया। उसके साथ ही **मेरा जीवन : मेरा दर्शन** वाङ्मय अथवा आचार्यश्री तुलसी का जिन्दगीनामा पूर्णता के शिखर को छूकर ठहर जाता है।